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#internety nad Motławą

Hoop Likes Festival, to już trzecia, 
obok Blog Forum Gdańsk oraz 
InfoShare, gdańska impreza 
poświęcona aktywności w sieci. 
26 września zjadą do naszego 
miasta internetowe gwiazdy – 
m.in. Wardęga, Jessica Mercedes 
i Cezik & Klejnuty. Festiwal 
poprowadzi Czesław Mozil.

 s. 2

Nowożeńcy w ECS

Na miejsce fotograficznej sesji 
ślubnej para młoda z Bielska-Bia-
łej wybrała dopiero co otwarte 
Europejskie Centrum Solidar-
ności w Gdańsku. Nowożeńcy 
przejechali 600 kilometrów, tylko 
po to, by zapozować do zdjęć 
w nowym gmachu. Czy to począ-
tek nowej fotograficznej mody?

 s. 3

Budżet Obywatelski 2015

Po raz drugi w historii miasta 
gdańszczanie będą mogli oddać 
swój głos na projekty zgłoszone 
do budżetu obywatelskiego. 
Do rozdysponowania jest 11 
milionów złotych. Jak zostaną 
wydane? Gdańszczanie zdecy-
dują o tym głosując w dniach 29 
września – 12 października.

 s. 11

Noc Naukowców

Gdańskie Centrum Hewelianum 
zaprasza na szóstą edycję mię-
dzynarodowej Nocy Naukow-
ców. W programie nie zabraknie 
plenerowych eksperymentów, 
spektakularnych „science 
shows”, nocnego zwiedzania in-
teraktywnych wystaw – w tym 
również tych najnowszych.

 s. 12

Zapraszamy na festyn z oka-
zji otwarcia nowej części Parku. 
Rozpocznie się on w niedzielę 21 
września o godz. 13.00. Na sce-
nie wystąpią wykonawcy muzyki 
Etno i folk: Laboratorium Pieśni, 
Annutara Lassu & Anna Patrini 
oraz Dikanda. Na gości czekają 
również najróżniejsze przedsta-

Nowy Park Oliwski  
– przyjdź i zobacz!

Najpiękniejszy gdański park – Park Oliwski 
– zyskuje właśnie zupełnie nową przestrzeń 

i rozrasta się o ok. 0,9 ha. W nowej części 
(położonej między ogrodem botanicznym a ul. 

Opacką) odwiedzający będą mogli spacerować po 
przepięknym ogrodzie barokowym z odtworzoną 

historyczną zabudową Folwarku Saltzmanna, 
a wkrótce również po ogrodzie z elementami 

typowymi dla krajobrazu japońskiego. 

wienia i pokazy – m.in. spektakle 
teatrów „Dom Artystów” i „Poma-
rańczowy Cylinder” oraz prezen-
tacje sokolników. Miłośnicy Oliwy 
i parku będą mogli zmierzyć się 
w konkursie wiedzy o dzielnicy. 
Zaś sił do aktywnej zabawy do-
dawać będą uczestnikom festynu 
dania na stoiskach ze zdrową żyw-

nością. Nie zabraknie też atrakcji 
dla najmłodszych – odbywać się 
będą m.in. kreatywne ekowarsz-
taty i pokazy baniek mydlanych, 
a także przedstawienia na drugiej 
– mniejszej – scenie.

– Park Oliwski dzięki swoim 
walorom stanowi wyjątkową prze-
strzeń. To jeden z najważniejszych 

gdańskich zabytków i obiekt wyjąt-
kowy w skali kraju. Gdańszczanie 
i turyści od pokoleń spotykają się 
tu, spacerują i odpoczywają. Mam 
nadzieję, że nowa część parku słu-
żyć będzie mieszkańcom równie 
długo i dobrze – mówi prezydent 
Gdańska Paweł Adamowicz.
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Internetowe gwiazdy 
wpadną w gdańską sieć
Już wkrótce Gdańsk stanie się centrum polskich #internetów  
– 26 września rozpocznie się Hoop Likes Festival. Z tej okazji do 
AmberExpo przyjadą m.in.: Sylwester Wardęga, Łukasz Jakóbiak, 
Julia Kuczyńska oraz Jessica Mercedes. Muzycznie, rozgrzewać będą 
m.in.: Bednarek, Cezik & Klejnuty, The Dumplings, Grubson oraz 
Karolina Czarnecka.

Hoop Likes Festival, to już trzecia, obok Blog 
Forum Gdańsk oraz InfoShare, gdańska im-
preza poświęcona aktywności w sieci. – Nie 
bez powodu impreza odbędzie się w Gdańsku 
– mówi Bartosz Staniszewski, pomysłodawca 
i współorganizator festiwalu. – To miasto jest 
bardzo aktywne w mediach społecznościo-
wych. Można śmiało powiedzieć, że jest pol-
ską stolicą Internetu – kontynuuje.

Podczas festiwalu, na żywo wystąpią gwiaz-
dy, blogerzy i vlogerzy, którzy wykorzystują sieć 
internetową do codziennej interakcji z fanami. 
Jednocześnie, cała impreza będzie dostępna 
dla internautów za pomocą streamingu onli-
ne. Przestrzeń festiwalu zostanie podzielona 
na poszczególne strefy: Music Zone, Fashion 
Zone, Game Zone oraz Food Zone. Aktywno-
ści w strefach będą nieustannie się przenikały. 

– Dla przykładu, zaczniemy od turnieju 
gier, następnie udamy się na koncert, później 
wrócimy do Game Zone, aby ostatecznie obej-
rzeć pokaz mody, inspirowany wcześniejszą 
grą sieciową – tłumaczy Staniszewski. 

Dodatkowo, organizatorzy wyznaczą stre-
fę spotkań, gdzie będzie można porozmawiać 
ze swoim idolem, dostać autograf oraz zrobić 
zdjęcie.  

Dyrektorem artystycznym festiwalu nie-
przypadkowo został Czesław Mozil. – Mało 
kto wie, że ten aktywny w sieci muzyk, wyko-
rzystywał fora internetowe do interakcji, zanim 
media społecznościowe stały się popularne – 
kontynuuje Staniszewski. – Jest idealną osobą, 
na idealnym miejscu – podsumowuje.

Więcej informacji: 
http://www.likesfestival.com               (JM)

Aktywni w sieci: Czesław Mozil – muzyk, Paweł Adamowicz – prezydent Gdańska (a także autor bloga) 
oraz Bartosz Staniszewski – pomysłodawca festiwalu.
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– Byłem naprawdę zaskoczony liczbą zdjęć 
i ich poziomem. W końcu konkurs adresowany 
był do amatorów – podkreśla Maciej Kosycarz. 
– Wiele zdjęć było bardzo pięknych i dobrych 
jakościowo. Widać było, że autorzy włożyli 
w ich wykonanie dużo serca i czasu. Bywa, że 
dobre ujęcie jest kwestią przypadku, a czasem 
cierpliwego oczekiwania na właściwy moment.

Zgodnie z regulaminem konkursu jury 
przyznało dwie nagrody główne po 754 zł 
(tyle bowiem lat obchodził tegoroczny Jar-
mark św. Dominika, którego atrakcją stało się 
koło). Pierwsze miejsce w kategorii „ZDJĘCIE 
KOŁA” zdobył Bar-
tosz Suszko, nato-
miast w kategorii 
„ZDJĘCIE Z KOŁA– 
panorama” nagro-
da trafiła do Pauliny 
Preiss. Wyróżnienie 
premiowane po-
dwójnym zaprosze-
niem na kolację dla 
dwojga w restauracji 
Pomodoro (w pod-
ziemiach staromiej-
skiego ratusza) otrzy-
mał Tomasz Brandys.                          

(mk)

Trudno orzec, czy to oni wybrali ECS, czy ECS 
wybrało ich. Ewa i Marcin Sanetrowie pobrali się 
w listopadzie 2013 roku w Bielsku-Białej. Pro-
fesjonalną sesję ślubną powierzyli wziętemu, 
doświadczonemu i nagradzanemu fotografowi 
z Zamościa – Wojtkowi Lembrykowi. „Wzięte-
mu”, czyli trzeba było czekać na termin. Osta-
tecznie młodzi zdecydowali, że na plenerową 
sesję ślubną przyjadą do Gdańska.

– Nie znam miasta, więc rozglądałem się i ty-
powałem obiekty, w których moglibyśmy sesję 
zorganizować – opowiada Wojtek Lembryk. 

I tak fotograf trafił m.in. do neorenesanso-
wego budynku, który w okresie Wolnego Miasta 
Gdańska był siedzibą wysokiego komisarza Ligi 
Narodów, a dziś w roli Nowego Ratusza służy 
Radzie Miasta.

– Bardziej niż wnętrze tego obiektu zaintere-
sowała mnie makieta innej budowli. Zapytałem 
pana strażnika, co to za miejsce i tak dowiedzia-
łem się, że to Europejskie Centrum Solidarności, 

Nowożeńcy w ECS
Na miejsce fotograficznej sesji ślubnej dla pary młodej z Bielska-Białej ich 
fotograf wybrał dopiero co otwarte Europejskie Centrum Solidarności 
w Gdańsku. Nowożeńcy przejechali 600 kilometrów, aby zapozować do 
zdjęć w nowym gmachu. Czy to początek nowej mody?

które dosłownie trzy dni temu zostało otwarte. 
Przyjechałem na miejsce i nie miałem już naj-
mniejszej wątpliwości – relacjonuje Wojtek. – To 
piękna i estetyczna przestrzeń architektoniczna, 
fotografowi służy dziesiątkami planów, światło 
przepięknie operuje.

Cała trójka – nowożeńcy i fotograf – uro-
dzili się przed pierwszymi wolnymi wybora-
mi w 1989 roku, ale świadome życie datują już 
na wolną Polskę. Ewa na co dzień organizuje 
zagraniczne imprezy turystyczne. Marcin jest 
kierownikiem projektu unijnego – Ośrodek 
Wsparcia Ekonomii Społecznej. Wojtek korzy-
sta z dobrodziejstw wolnego rynku i pracuje na 
własny rachunek. 

– Solidarność to integralna część naszej 
kultury. Wspaniale, że powstają takie miejsca 
jak ECS, gdzie historia opowiadana jest na 
nowy sposób, z wykorzystaniem multime-
diów, które trafiają do młodych, i w otoczeniu 
pięknego designu – nie ma wątpliwości Woj-

Ewa i Marcin Sanetrowie byli pierwszymi nowożeńcami, 
którzy wybrali przestrzenie Europejskiego Centrum 
Solidarnosci na ślubną sesję zdjęciową. Zgłaszają się już 
następny pary. Prosimy o zapoznanie się z regulaminem 
sesji zdjęciowych: http://www.ecs.gda.pl

Obrady jury odbyły się w siedzibie Międzyna-
rodowych Targów Gdańskich, które wraz z Mia-
stem Gdańsk były organizatorem konkursu. 
Na czele komisji konkursowej stanął znany 
gdański fotograf Maciej Kosycarz. Nadesłane 
prace oceniali także Tomasz Nadolny, doradca 
Prezydenta Miasta Gdańska oraz Maciej Gla-
mowski, wiceprezes Międzynarodowych Tar-
gów Gdańskich. Wyłonienie zwycięzców nie 
było wcale takie proste, bowiem na konkurs 
nadesłano 250 prac.

Mieli oko na „Gdańskie Oko”
Poznaliśmy zwycięzców konkursu „Gdańskie 
Oko”. Najpiękniejsze zdjęcia Gdańskiego Koła 
Widokowego – które stało się bezapelacyjnie 
największą atrakcją mijającego sezonu letniego 
w Gdańsku – zrobili: Bartosz Suszko, Paulina 
Preiss, Tomasz Brandys.

tek. – Przyjeżdżając do Gdańska, nie można 
tego miejsca nie odwiedzić. ECS włączyłem 
w swojej klasyfikacji do grona trzech najpięk-
niejszych muzeów w Polsce, obok Muzeum 
Fryderyka Chopina w Warszawie i Muzeum 
Powstania Warszawskiego.

6 września 2014 roku Wojtek zrobił młodej 
parze w ECS ponad 800 zdjęć. Z nich wybierze 
ok. 10 najlepszych.

– Jutro tu wrócimy, żeby wszystko zobaczyć 
na spokojnie – deklarował Marcin. 

My zaś życzmy, żeby Wasza miłość nie 
rdzewiała, a solidarność idei i celów nigdy 
Was nie opuściła.                                              (at)

Kategoria 
ZDJĘCIA  
KOŁA  
– Bartosz 
Suszko.

Kategoria ZDJĘCIA Z KOŁA – Paulina Preiss.
Wyróżnienie – Tomasz 
Brandys.
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– Do budowy Planetarium przymierzaliśmy się od 
ubiegłego roku, teraz planujemy rozpocząć pierw-
sze działania w kierunku realizacji tej inwestycji 
– wyjaśnia Przemysław Guzow, Dyrektor Centrum 
Hewelianum.

Planetarium planowane jest jako obiekt pod-
ziemny ulokowany w wale biegnącym wzdłuż suchej 
fosy, od Kaponiery Południowej w kierunku połu-
dniowo-zachodnim, pomiędzy Kaponierą Południo-
wą i Galerią Strzelecką.

Będzie to pierwsze Planetarium w Gdańsku! Za-
kłada się, że sama sala projekcyjna na planie koła ze 
sklepieniem w kształcie półsfery pomieści 79 osób. 
Oprócz tego w obiekcie znajdą się także pomieszcze-
nie wielofunkcyjne, sala dydaktyczna, przestrzeń eks-
pozycyjna, pomieszczenia biurowe oraz techniczne.

– Oprócz prezentacji nieba, nowoczesne pla-
netarium to także możliwość wyświetlania filmów, 
organizacji koncertów czy też pokazów naukowych. 
Takie funkcje planujemy także u nas – zapowiada 
Dyrektor Centrum Hewelianum.                           (LR)

W Gdańsku 
powstanie 
planetarium
Gdańskie centrum nauki – Centrum 
Hewelianum – ogłosiło konkurs na opra-
cowanie koncepcji architektonicznej pla-
netarium. Jest to kolejna już inwestycja, 
która zmienia obraz dawnego militarne-
go fortu na Górze Gradowej w twierdzę 
nauki. Planetarium będzie interesują-
cym rozwinięciem oferty edukacyjnej 
Centrum, która od maja b.r. obejmuje aż 
siedem interaktywnych przestrzeni oraz 
multimedialną wystawę historyczną. 
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Mobilna wersja strony internetowej ZTM 
Gdańsk działaj już od roku. Liczba jej użyt-
kowników stale rośnie: w momencie urucho-
mienia strony ilość wejść nie przekraczała 
liczby 100 dziennie, obecnie to waha się mię-
dzy 1,8 tys. a 2,5 tys. dziennie. 

Strona mobilna oferuje wgląd w rozkła-
dy jazdy, prognozowane czasy odjazdu po-
jazdów komunikacji miejskiej z przystanków 
oraz informacje dotyczące bieżącej sytuacji 
komunikacyjnej. Użytkownik znajdzie tu rów-
nież lokalizacje 50 automatów biletowych, za-
pozna się z cenami biletów, a jeśli w sezonie 
żeglugowym będzie chciał popłynąć tram-
wajem wodnym, dzięki m.ztm.gda.pl uzyska 
niezbędne informacje. 

By móc korzystać z mobilnej strony, wy-
starczy wpisać do przeglądarki telefonu adres 
internetowy m.ztm.gda.pl bądź zeskanować 
kod QR. Kody Quick Response Pasażerowie 
mogą znaleźć na odwrocie biletów jednora-
zowych i w gablotach informacyjnych znaj-
dujących się na przystankach komunikacji 
miejskiej.                                                        (zg)

– Przedstawiciele 14 gmin zrzeszonych w MZK 
ZG przedyskutowali w środę kwestię dotyczą-
cą wprowadzenia zakazu używania e-papiero-
sów i praktycznie jednogłośnie zadecydowali, 
że taki zakaz powinien zostać wprowadzony 
– mówi Jerzy Dobaczewski. – Na najbliższym 
posiedzeniu, które planowane jest w grudniu 
2014, zostanie podjęta uchwała, będąca reko-
mendacją dla gmin zrzeszonych w MZK ZG za 
wprowadzeniem zakazu – podkreśla. 

Metropolitalny Związek Komunikacyjny 
Zatoki Gdańskiej radom poszczególnych gmin 
pozostawia kwestię terminu, kiedy rekomen-
dowana zmiana trafi pod obrady. 

– Mamy nadzieję, że nastąpi to jak naj-
szybciej we wszystkich czternastu gminach 
i odpowiednie regulacje zaczną obowiązy-
wać już wkrótce, a rok 2014 będzie ostatnim, 
w którym można było swobodnie używać 
e-papierosów w naszej komunikacji miejskiej 
– komentuje Jerzy Dobaczewski.                   (zg)

Nie działa? Działa!  
Patrol obywatelski 
działa!
Jest ich łącznie dwa tysiące, są już 
na 80% masztów sygnalizacji świetl-
nej i wind w Gdańsku. Docelowo 
– pojawią się na wszystkich. Specjal-
ne naklejki proszące mieszkańców 
miasta o pomoc w zgłaszaniu awarii 
– bo o nich właśnie mowa. Wiszą 
dopiero od kilku dni, a już przyno-
szą wymierne efekty. 

E-papieros w komunikacji? 
Będzie zakaz
Na wrześniowym posiedzeniu zarządu Metropolitalnego Związku 
Komunikacyjnego Zatoki Gdańskiej, Jerzy Dobaczewski, dyrektor Zarządu 
Transportu Miejskiego w Gdańsku, przedstawił przygotowaną przez 
Wydział Gospodarki Komunalnej Urzędu Miasta Gdańska propozycję zmian 
w regulaminie przewozów. Najistotniejsza dotyczyła zakazu używania 
e-papierosów w środkach komunikacji miejskiej. 

Rozkład znajdziesz w… 
telefonie

Będzie lewoskręt 
na al. Havla

Dostęp do rozkładów jazdy gdańskich autobusów i tramwajów, bieżącej 
sytuacji komunikacyjnej, komunikatów czy lokalizacji biletomatów – dla 
posiadaczy smartfonów, jak i tabletów jest to dostępne od ręki. 

– To nasz pomysł – opowiada szef działu oświetlenia 
Zarządu Dróg i Zieleni w Gdańsku, Marek Szymusik. 
– Potrzebowaliśmy takiego narzędzia – dodaje. To 
rodzaj swoistego patrolu obywatelskiego, który – jak 
się okazało – już w pierwszych dniach akcji – przy-
niósł świetne efekty. Dziennie otrzymujemy kilka 
zgłoszeń o problemach w mieście. Dzięki temu mo-
żemy zareagować jeszcze szybciej, niż dotychczas.

– Wcześniej zdarzało się, że dochodziło do 
awarii sygnalizacji świetlnej, widzieliśmy ją w sys-
temie komputerowym, ale ponieważ nie było nas na 
miejscu, a służby interwencyjne były w drodze, nie 
byliśmy w stanie realnie ocenić sytuacji – opowiada 
Szymusik. Teraz to się zmieniło. Dzięki odzewowi 
mieszkańców Gdańska na nasze komunikaty, mamy 
praktycznie on-line opis sytuacji i tego, co dzieje się 
z naszymi urządzeniami – dodaje.

– Oczywiście, nie jest tak, że polegamy wy-
łącznie na mieszkańcach – zastrzega szef dzia-
łu. – Wszystkie urządzenia elektryczne włączone 
są do systemu komputerowego, który wyłapuje 
wszelkiego rodzaju awarie. Dzięki jednak zaanga-
żowaniu mieszkańców, dużo szybciej orientuje-
my się w szczegółach, które czasami są kluczowe 
– wyjaśnia.

Na naklejkach znajduje się prośba do przechod-
niów o zgłaszanie zauważonych awarii do Dyżur-
nego Inżyniera Miasta (DIM tel. 58 52 44 500). Od 
momentu pojawienia się ich w mieście, służby DIM 
notują dziennie kilka zgłoszeń.                              (kk)

Rozpoczęła się budowa drugiego lewoskrętu z al. 
Havla w al. Armii Krajowej (na wysokości cmenta-
rza Łostowice). Nowy pas ma pomóc w likwidacji 
korków na tym skrzyżowaniu. 

W ramach inwestycji pojawi się dodatkowy 
pas ruchu, przebudowana zostanie również sy-
gnalizacja świetlna. Łączny koszt wszystkich prac 
to ok. 260 tys. zł. Przebudowa ma potrwać około 
miesiąca –zakończenie prac planowane jest na 10 
października. 
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Dwadzieścia osób otrzymało 
stypendium po raz kolejny, na-
tomiast sześć – po raz pierwszy. 
Stypendium przyznawane jest na 
najbliższy rok nauki – zależnie od 
uczelni jest to 9 lub 10 miesięcy. 
W roku akademickim 2014/2015 
przyznano łącznie 26 stypen-
diów, w tym: 25 po 3000 zł i jedno 
w wysokości 2000 zł. 

Program stypendialny został 
rozpoczęty w 2005 roku z inicja-
tywy Pawła Adamowicza. Celem 
stypendium jest umożliwienie 
najzdolniejszym absolwentom 
szkół średnich, będących miesz-
kańcami Gdańska, studiowanie 
na renomowanych uczelniach 
zagranicznych. W ten sposób 
władze miasta Gdańska chcą 
przyczynić się do tworzenia 
przyszłych elit intelektualnych 
miasta i kraju. Stypendysta ma 
obowiązek zdobywania wiedzy 

26 stypendystów Fahrenheita
Już po raz dziesiąty młodzi gdańszczanie otrzymali 
stypendia naukowe Prezydenta Miasta Gdańska im. 
Gabriela Daniela Fahrenheita na studia za granicą. Na 
ponad 2400 gmin w Polsce, tylko Gdańsk przyznaje 
takie stypendia!

i umiejętności, a także reprezen-
towania i promowania Gdańska 
na uczelni oraz podejmowania 
pracy wolontariackiej.

Początkowo stypendia były 
przyznawane gdańskim absol-
wentom matury międzynarodo-
wej. Od 8 lat mogą się o nie ubie-
gać również osoby legitymujące 
się maturą polską i wybitnymi 
osiągnięciami.

Podczas uroczystego wrę-
czenia stypendiów w Dworze 
Artusa, prezydent pogratulował 
stypendystom i ich rodzicom tak 
wspaniałych wyników. W imieniu 
wyróżnionych podziękowała na-
tomiast Milena Rudzińska, któ-
ra opowiedziała także o planach 
Stowarzyszenia Stypendystów 
Fahrenheita, rozpoczynającego 
szerszą współpracę z Fundacją 
Gdańską i Centrum Hewelia-
nium. Rozszerzenie działalno-

ści Stowarzyszenia koordyno-
wał będzie Wydział Rozwoju 
Społecznego Urzędu Miejskiego 
w Gdańsku.

Budżet przeznaczony na re-
alizację stypendiów naukowych 

Prezydenta Miasta Gdańska im. 
G. D. Fahrenheita w tym roku to 
696 000 złotych. Łącznie, od po-
czątku istnienia stypendium, na 
ten cel z budżetu miasta wydatko-
wano 7 124 000 złotych!            (DW)

Uroczystość wręczenia stypendiów ubarwiły występy dwóch 
stypendystów: Daniela Egielmana (studiującego w Uniwersytecie 
Mozarteum w Salzburgu, na zdjęciu w środku) i Joanny Klimaszewskiej 
– studiującej w Royal College of Music w Londynie (z prawej).
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– Zaledwie przed kilkoma tygo-
dniami promowaliśmy wśród 
firm usługę szkoleń szytych na 
miarę, a już odzew pracodaw-
ców pozytywnie nas zaskoczył 

Sukces szkoleń szytych na miarę
Gdańskie firmy będą szkolić swoje przyszłe kadry z Powiatowym Urzędem Pracy w Gdańsku. To pierwsze 
efekty projektu „szkoleń szytych na miarę”. Wśród zainteresowanych jest Lotos Kolej oraz spółka PKP Cargo. 
Szansę na ciekawą i atrakcyjna pracę może otrzymać nawet kilkadziesiąt osób.

– odkreśla Lidia Metel z PUP 
w Gdańsku. 

Pierwszy projekt „szkoleń na 
miarę” realizowany przez PUP 
z trójmiejską SKM. Wybrani kan-

dydaci, zostali przygotowani do 
pracy na stanowisku maszynisty. 
W kolejce po szkolenia kadr stoją 
teraz kolejni potentaci transpor-
tu kolejowego. 

– Obecnie wraz z firmą Lo-
tos Kolej poszukujemy kandy-
datów zainteresowanych pracą 
w charakterze rewidenta taboru 
kolejowego, a pod koniec roku 
planujemy także rekrutować 
przyszłych maszynistów – wyja-
śnia Maciej Kurowski z obsługi 
pracodawców.

Również inny przewoźnik, 
firma PKP Cargo skorzystała 
z najnowszej oferty gdańskiego 
Urzędu Pracy i do końca wrze-
śnia będzie prowadziła nabór 
osób, które chciałyby rozpocząć 
pracę na stanowisku maszynisty. 
To jednak nie koniec oferty gdań-
skiego PUP, który przygotował 
też ciekawą propozycję dla kie-
rowców zawodowych. W ramach 
dwumiesięcznego kursu uczest-

nicy będą mogli uzyskać prawo 
jazdy kat. CE, a także atrakcyj-
ne zatrudnienie w firmie F&T 
Logistics. 

– Zaletą wszystkich nowych 
szkoleń jest fakt, że po pomyśl-
nym ukończeniu kursu uczest-
nicy otrzymają zatrudnienie. To 
nie tylko ogromny atut z punktu 
widzenia osób poszukujących 
pracy, ale także pracodawców, 
którzy w ten sposób zyskują wy-
kwalifikowanych specjalistów – 
dodaje Lidia Metel. – Szkolenia 
są całkowicie bezpłatne zarów-
no dla uczestników, jak i samych 
firm. 

Przystąpienie do rekrutacji 
jest niezwykle proste. Aby wziąć 
w niej udział, wystarczy posiadać 
status osoby bezrobotnej, zareje-
strowanej w PUP w Gdańsku oraz 
zapoznać się ze wstępnymi wy-
maganiami kursów dostępnymi 
na stronie urzędu: http://www.
pup.gda.pl                                          (MK)

Gdański PUP we współpracy z Szybką Koleją Miejską zorganizował 
szkolenie, w którym wybranych kandydatów przygotowano do pracy na 
stanowisku maszynisty.
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PRZYGARNIJ PSA LUB KOTA
Szukasz czworonożnego przyjaciela? Adopcje w schronisku „Pro-
myk” odbywają się od poniedziałku do niedzieli w godz. 11.00-15.30. 
Zwierzęta mogą być adoptowane wyłącznie przez osoby pełnoletnie. 
Osoby niepełnoletnie, decydując się na adopcję czworonoga, muszą 
przyjechać z osobą dorosłą.

Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt „Promyk”
Gdańsk Kokoszki

ul. Przyrodników 14, tel. 58 522 37 27
www.schroniskopromyk.pl

DOLAR 
Wiek: ok. 3 lata / wielkość: średni / szczepienia: tak / 
kastracja: tak / boks: 26
Do schroniska trafiłem w czerwcu tego roku. Błąkałem 
się po ul. Słowackiego i wyglądałem jak jedno wielkie 
nieszczęście. Włos zabłocony, skołtuniony, a w oczach 
strach i panika. I teraz specjalnie dla Was pokazuję 
moje odmienione oblicze. Prawda, ze wyglądam świet-
nie?! Jestem spokojnym, przyjaźnie nastawionym do lu-
dzi psiakiem. Chociaż nie ukrywam, że trzeba najpierw 
zdobyć moje zaufanie. Jedną komendę wykonuję znakomi-
cie! Siad! Na komendę „stój” robię „siad”, na komendę „leżeć” 
robię „siad”. W tym jestem genialny. Nie prowokuję konfliktów. Z dziećmi 
w schronisku nie miałem do czynienia więc trudno mi tu powiedzieć, że je 
akceptuję. Zawsze jednak można całą rodziną przyjść i się ze mną zapo-
znać. Nic nie stoi na przeszkodzie oprócz tego, że trzeba się tu pojawić.

FENIKS
Wiek: ok. 3 lata / wielkość: średni / szczepienia: tak / 
kastracja: tak / boks: ALDAZ
Do schroniska trafiłem po tym, jak wydano decyzję, 
że mój opiekun jest niezdolny do sprawowania pra-
widłowej opieki nade mną. Było mi strasznie trudno 
zaakceptować całą tą sytuację – stałem się nieufny, 
nie miałem ochoty na kontakty z żadnymi ludźmi. W tej 
chwili trochę się to zmienia, choć wciąż mam dystans 
i ograniczone zaufanie do człowieka. Potrzebowałbym 
domu z osobami spokojnymi, zrównoważonymi emocjo-
nalnie, wyciszonymi, no i zdeterminowanymi, żeby mi pomóc. 
Raczej nie powinno być w nim małych dzieci (przynajmniej na tą chwi-
lę). Wiem, że mogę jeszcze trochę czekać na swoją szansę, ale wierzę, 
że nadejdzie.

MEGI 
Wiek: ok. 2 lat / wielkość: mała / szczepienia: tak / 
sterylizacja: tak / boks: ALDAZ GÓRNY
Do schroniska trafiłam na początku sierpnia. Przywie-
ziono mnie z ul. Mariana Buczka. Przybłąkałam się do 
przydomowego ogródka. Jestem spokojną, chociaż 
odrobinę wystraszoną sunią. Na wstępie do człowieka 
podchodzę z pewną rezerwą. Przy bliższym poznaniu 
okazuje się jednak, że kiedy poczuję się w miarę bez-
pieczna, to bardzo fajnie współpracuję z ludźmi. Od mo-
mentu trafienia tutaj większość czasu spędziłam na wetery-
narii, ponieważ okazało się, że mój stan zdrowia był dość kiepski. 
Obecnie wszystko jest już ok. i mogę już się rozglądać za nowym domem, 
bo przez trzy tygodnie mojego pobytu tutaj moi właściciele się nie ode-
zwali. Tak jak już wspominałam do ludzi jestem łagodna, natomiast jeśli 
chodzi o koty… No cóż – wstyd powiedzieć, ale podczas sesji zdjęciowej 
przestraszyłam się jednego malucha, więc raczej nie jestem wobec nich 
agresywna.

MELA
Wiek: ok. 6 miesięcy / szczepienia: tak / biuro
W połowie lipca zostałam znaleziona na terenie szko-
ły podstawowej. Byłam chora i wymagałam pomocy 
weterynaryjnej. Kuracja trochę trwałą, ale teraz mogę 
już szukać nowego domu. Swoje potrzeby fizjologiczne 
załatwiam w kuwecie, jestem łagodna w stosunku do 
ludzi. Mam już dosyć siedzenia całymi dniami w ciasnej 
klatce i dlatego nie mogę się doczekać, kiedy wreszcie 
zostanę stąd zabrana.

Fot. Mariola Hupert

Plakat ma zachęcać do adopcji ko-
tów mieszkających w „Promyku”.

– Każdy, kto miał okazję być 
w schronisku, a już zwłaszcza mi-
łośnicy gatunku zwrócili uwagę, 
jak przygnębiającym może być 
widok kota siedzącego w klatce, 
wolierze. I niezależnie od tego, jak 
bardzo by o nie dbać zapewniając 
im ich podstawowe potrzeby, to 
nic nie zmieni faktu, że schronisko 
to ostatnie miejsce, w którym po-
winny się znajdować koty. Schro-
nisko owszem, może być pomoc-
ne, zwłaszcza dla tych wszystkich 
chorych, które uległy wypadkom 
komunikacyjnym, ale nie zastąpi 
domu i obecności bliskich osób – 
mówi Grzegorz Zaleski z gdańskie-
go schroniska.

Pracownicy „Promyka” zgod-
nie przyznają – kot chadza wła-

Plakat z kociakiem
Gdańskie schronisko „Promyk” wyprodukowało ko-
lejny plakat zachęcający do adopcji swoich podopiecz-
nych. Tym razem na zdjęciu z kociakiem zapozowała 
finalistka Miss Polski 2009 – Justyna Żmijewska.

snymi drogami. Ale nie może się 
obejść bez człowieka.

– Wszyscy, którzy adoptowali 
kota z naszego bądź jakiegokol-
wiek schroniska sami mogli się 
przekonać, jak to zwierzę wy-
ciągnięte z klatki i obsadzone 
w warunkach domowych, roz-
kwita i wrasta na stałe w krajo-
braz naszego życia codziennego. 
Do tego stopnia, że często już nie 
wyobrażamy sobie sytuacji, kie-
dy go nie było z nami – dodaje 
Zaleski.

W odnalezieniu nowych do-
mów kociakom ze schroniska po-
móc ma nowy plakat. Sesję zdję-
ciową przeprowadziła Mariola 
Hupert, a z podopiecznymi „Pro-
myka” tym razem przed obiek-
tywem zapolowała fotomodelka 
Justyna Żmijewska.               (MP)
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Wieści z rewitalizowanych dzielnic
Dolne Miasto

W ramach cyklu publikacji poświęconych Gdańskiemu Programowi Rewitalizacji, czyli zmianom, jakie – w ramach 

programu – dokonują się w czterech gdańskich dzielnicach zajrzeliśmy już do Letnicy, Dolnego Wrzeszcza i Nowego 

Portu. Nasz cykl zamyka unikatowa śródmiejska część Gdańska, która właśnie zyskuje nową jakość.

Koszt projektu rewitalizacji Dolnego Miasta to ponad 36 mln złotych. Około 16 mln tej kwoty stanowią środki unijne.

Podejmowane w ramach pro-
gramu działania mają zwiększyć 
atrakcyjność i funkcjonalność 
Dolnego Miasta tak, aby stało się 
ono ciekawym i wartościowym 
miejscem zamieszkania, pracy 
i wypoczynku nie tylko miesz-
kańców Gdańska i Pomorza, ale 
także turystów z Polski i zza gra-
nicy. – Kształtowanie pozytywnego 
wizerunku dzielnicy odbywa się 
w oparciu o to, co w tej dzielnicy 
już zastane, unikatowe i najlepsze, 
o jej potencjał kulturowo-przy-
rodniczy i artystyczny – zaznacza 
Grzegorz Sulikowski, kierownik 
Referatu Rewitalizacji Urzędu 
Miejskiego w Gdańsku. 

Projekt rewitalizacji Dolnego 
Miasta wszedł już w decydującą  
fazę. – Powoli dobiegają końca 
prace w północnych fragmen-
tach pasów drogowych ulic: Ślu-
za, Dolnej i północnej jezdni ul. 
Łąkowej, na odcinku pomiędzy 
ulicami Dolną i Śluza. Równo-
cześnie prowadzony jest remont 
fundamentów i murów funda-
mentowych ostatnich budynków 
mieszkalnych położonych w ob-
rębie remontowanych ulic – mówi 
Grzegorz Lechman z Referatu Re-
witalizacji gdańskiego magistratu.

Docelowo przebudowie ule-
gnie ponad połowa przestrzeni 

publicznych dzielnicy wraz z in-
frastrukturą podziemną. Praca-
mi budowlanymi objęte są ulice: 
Dolna, prof. Z. Kieturakisa, Ku-
rza, Śluza, Wróbla oraz fragmenty 
ulic: Łąkowej, Radnej i Toruńskiej. 
– Nastąpi też reorganizacja ruchu 
połączona z wymianą nawierzch-
ni jezdni i chodników. W obrębie 
północnych pasów ul. Łąkowej, 
Wróblej i Dolnej, utworzone zo-
staną ciągi pieszo-jezdne z miej-
scami parkingowymi, podczas gdy 
główny ruch samochodowy odby-
wał się będzie w części południo-
wej ul. Łąkowej i Wróblej, w bez-
pośrednim sąsiedztwie dawnych 
zakładów przemysłowych – opi-
suje Grzegorz Lechman. Moder-
nizowana jest sieć wodociągowa 
i kanalizacyjna, wymieniana jest 
kanalizacja deszczowa, powstaje 
aktywny system odprowadzający 
wody opadowe i gruntowe. Bę-
dzie też więcej zieleni. Odtwo-
rzona zostanie wspaniała aleja 
jarząbów szwedzkich biegnąca 
środkiem ul. Łąkowej, w którą 
wkomponowana zostanie mała 
architektura. Na tym nie koniec. 
Częściowy remont, polegający na 
założeniu izolacji, wzmocnieniu 
fundamentów, murów fundamen-
towych i uporządkowaniu części 
wejściowych, przejdą budynki 

Docelowo przebudowie ulegnie ponad połowa przestrzeni publicznych 
dzielnicy wraz z infrastrukturą podziemną.

W wyremontowanym budynku przy ul. Dobrej 8A i 8B funkcjonuje teraz 
sala komputerowa oraz pomieszczenia wielofunkcyjne przeznaczone na 
prowadzenie zajęć plastycznych, muzyczno-tanecznych i kulturalnych.
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mieszkalne przy ulicach: Dolnej, 
Łąkowej, Toruńskiej oraz Wróblej 
– w sumie 31 budynków komunal-
nych i wspólnotowych. Działania 
inwestycyjne na Dolnym Mieście 
rozpoczęły się w 2013 roku, od 
przebudowy budynku przy ulicy 
Dobrej 8A i 8B, do której w tym 
roku przeniosła się m.in., urucho-
miona w ramach procesu rewita-
lizacji, działająca wcześniej przy 
ul. Dolnej 4, Świetlica Ucznia. Na 
potrzeby poprawy bazy lokalowej 
dla działań społecznych zostanie 
także w części zmodernizowany 
i zaadaptowany budynek Cen-
trum Sztuki Współczesnej „Łaź-
nia” przy ul. Jaskółczej 1. 

Rewitalizacja dzielnic to pro-
ces, który polega na trwałej zmia-
nie ich wizerunku i jakości życia 
mieszkańców. Do tego służą za-
równo działania inwestycyjne, 
jak i społeczne. Projekty społecz-
ne realizowane są już od 2010 roku 
wraz z rewitalizacyjnymi partnera-
mi miasta oraz podmiotami zrze-
szonymi w Partnerstwie Społecz-
nym „Dolne Miasto Otwarte: na 
historię – na siebie – na innych”, 
które powstało, by zwiększyć 
efektywność działań rewitaliza-
cyjnych. – Partnerstwo Społeczne 
Dolne Miasto Otwarte to niezwy-
kle wartościowa platforma poro-

zumienia między organizacjami, 
instytucjami, firmami i osobami 
prywatnymi, którym los Dolnego 
Miasta nie jest obojętny. Partnerzy 
wspólnie realizują program rewi-
talizacji, tworząc lepsze warunki 
do życia mieszkańców i rozwoju 
dzielnicy – wyjaśnia Lechman.

Bogata oferta działań społecz-
nych i kulturalnych różnych orga-
nizacji i instytucji skierowana jest 
do wszystkich grup wiekowych. 
Są to działania realizowane na 
dużą skalę i zaplanowane tak, aby 
odpowiadały na wszystkie zdia-
gnozowane w dzielnicy potrzeby. 
Na terenie dzielnicy prowadzo-
ne są działania profilaktyczne, 
terapeutyczne i edukacyjne dla 
dzieci i młodzieży – działa m.in. 
Świetlica Ucznia, Klub Młodzieży, 
Okienko Przedszkolne realizowa-
ny jest projekt Dotyk Sztuki. Do-
rośli korzystać mogą z programów 
profilaktycznych, poradniczych 
i wspierających w powstałej Po-
radni dla Rodziców. Działa także 
Klub Seniora.  

Działania zakończyć mają się 
do połowy 2015 roku. Całkowity 
koszt realizacji projektu to po-
nad 36 mln zł, z czego ze środków 
unijnych pochodzi około 16 mln 
zł. 5 mln zł przeznaczonych jest 
na działania społeczne.              (AD)
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Zapraszamy na festyn z okazji 
otwarcia nowej części Parku. 

Rozpocznie się on w niedzielę 
21 września o godz. 13.00.

Program festynu:
Scena główna:

13.00 – Rozpoczęcie

13.15 – Koncert Zespołu Labora-
torium Pieśni 

Laboratorium Pieśni to trój-
miejski zespół pieśniarzy, powsta-
ły w 2013 roku jako efekt spotkań 
warsztatowych w Akademickim 
Centrum Kultury UG „Alternator” 
i Oddziale Etnografii Muzeum 
Narodowego w Gdańsku. Grupa 
śpiewa na głosy pieśni tradycyjne, 
między innymi: ukraińskie, bał-
kańskie, polskie, gruzińskie. Pie-
śni, często przywożone z różnych 
regionów Polski, Europy i Świata 
przez członków zespołu, mają 
swoją historię i ewoluują w trak-
cie pracy. Zespół został tegorocz-
nym laureatem festiwalu FAMA, 
gdzie otrzymał NAGRODĘ TRY-
TON dla największej osobowości 
artystycznej festiwalu.

Otwarcie nowej części  
Parku Oliwskiego
Najpiękniejszy gdański park – Park Oliwski – zyskuje właśnie zupełnie nową przestrzeń i rozrasta się 
o ok. 0,9 ha. W nowej części (położonej między ogrodem botanicznym a ul. Opacką) odwiedzający będą 
mogli spacerować po przepięknym ogrodzie barokowym z odtworzoną historyczną zabudową Folwarku 
Saltzmanna, a wkrótce również po ogrodzie z elementami typowymi dla krajobrazu japońskiego. 

14.15 – Konkurs Wiedzy o Oliwie 
– konkurs z nagrodami dotyczący 
wiedzy o Oliwie i Parku Oliwskim, 
skierowany do wszystkich uczest-
ników imprezy. 

16.00 – Koncert zespołu Lassu & 
Anna Patrini 

Lassu to pochodzący z Byd-
goszczy wokalista oraz producent 
muzyczny. Jego muzyka oscylu-
je wokół klimatów Etno-regga-
eowych. Natomiast Anna Patrini 
to trójmiejska wokalistka, fotograf 
i projektantka mody. 

17.30 – Koncert zespołu Annutara 
Annutara to żywioł, muzyka 

świata i kosmosu, spotkanie peł-
nych pasji muzyków, galeria tra-
dycyjnych brzmień i magicznych 
wariacji śpiewnych. Zespół eksplo-
ruje materiał źródłowy kultury bał-
kańskiej, romskiej, ukraińskiej, pol-
skiej, ale można też znaleźć utwory 
inspirowane muzyką żydowską, 
arabską, leśną i szamańską. 

19.30 – Koncert zespołu Dikanda 
Dikanda – polski zespół gra-

jący muzykę folk założony w 1997 
w Szczecinie. Swoją twórczość mu-
zycy nazywają Muzyką Czterech 

Stron Wschodu, ponieważ jest ona 
inspirowana muzyką ludową wielu 
grup etnicznych, m.in. polską, bia-
łoruską, bułgarską, macedońską, 
żydowską, cygańską oraz kurdyj-
ską. Teksty piosenek grupy składają 
się z wymyślonych, pozbawionych 
rzeczywistej treści słów.

21.00 – Zakończenie

Mała Scena:

13.00-13.50 – „Zabawy ze zwie-
rzętami” – animacja zabaw dla 
dzieci. Zabawy integracyjne, ru-
chowe, taneczne, intelektualne.

14.00-14.40 – Spektakl teatralny 
„Leśne opowieści bardzo ważnej 
treści”

14.40-15.45 – „Zabawy ze zwie-
rzętami” – animacja zabaw dla 
dzieci.

16.00-16.45 – Spektakl „Profeso-
rek Wodorek i Superbohaterowie” 
– edukacyjne i komediowe show 
ze świetnym humorem. 

16.50-18.00 – „Zabawy ze zwierzę-
tami” – animacja zabaw dla dzieci.

Tereny Parku Oliwskiego:

13.00-17.00 – Stowarzyszenie 
Kreatywnej Edukacji – Warsztaty 
„Eko inspiracje” 

14.00-17.00 – Sokolnik – prezen-
tacja ptaków: Puchacz, Puszczyk 
uralski, Puszczyk zwyczajny, My-
szołowiec towarzyski, Raróg 
stepowy, Raróg indyjski, Sokół 
wędrowny

14.00-19.00 – Portrecistki – dwie 
portrecistki przez cały czas trwa-
nia imprezy malować będą por-
trety i karykatury odwiedzających

13.00-17.00 – Bańki Mydlane

14.00-18.00 – Malowanie twarzy 
– atrakcja dla dzieci

13.00-21.00 – Wystawa Pocz-
tówek – sentymentalna podróż 
w czasie do starej Oliwy i Parku 
Oliwskiego dzięki ekspozycji wy-
druków unikatowych pocztówek 
pochodzących z przełomu XIX 
i XX wieku.

19.30-21:00 – Podświetlenie 
palmiarni

Zakątek z elementami japońskimi
Jeszcze w tym roku nowa część oliwskiego parku 
wzbogaci się o kolejny niezwykły element – będzie to 
zakątek z elementami japońskimi, a konkretnie polana 
z formowanymi azaliami i kształtowanymi sosnami, 
brama i altana w stylu japońskim, gaj wiśniowy two-
rzący kwietny obłok oraz kolekcja drzew i krzewów 
charakterystycznych dla ogrodów Japonii. 

Z polany roztaczać się będzie widok na staw 
i jego okolicę. Ta część ogrodu ma być miejscem 
spokojnego wypoczynku. Natomiast łąka z wiśniami 

japońskimi służyć ma rekreacji – w parkach i ogrodach 
Japonii gaje wiśniowe tworzące „kwietne obłoki” są tra-
dycyjnym miejscem podziwiania kwitnących wiosną drzew 
oraz aktywnego wypoczynku mieszkańców. 

Wzrok gości ma przykuwać również drewniana brama 
w stylu japońskim oraz rabaty z kolekcją  drzew i krzewów 
typowych dla Japonii. Za prace nad kształtowaniem tej 
części Parku Oliwskiego odpowiedzialny jest Zarząd Dróg 
i Zieleni. Zakątek z elementami japońskimi ma być gotowy 
do końca roku.

8  • HEROLD GDAŃSKI • NR 13/2014

PARK OLIWSKI ZAPRASZA



Dworek Saltzmanna 
Początki dworku sięgają roku 1760. Jego budowę zlecił Jacek Rybiń-
ski, ówczesny opat cysterskiego klasztoru. Dworek wraz z zabudową 
gospodarczą został usytuowany w północnej części oliwskiego parku 

i został przeznaczony na siedzibę ogrodnika i pro-
jektanta części oliwskiego ogrodu – Kazi-

mierza Dębińskiego. Teren folwarku był 
rozległy tak jak sam park opacki. 

Po śmierci Jacka Rybińskiego, 
nowym opatem w Oliwie został 
Karl książę von Hohenzollern-He-
chingen, kuzyn pruskiego króla. 
Nowy opat niezbyt interesował 
się klasztorem, a całą swoją uwa-
gę skupił na pałacu i parku. Dla-
tego też w 1794 roku sprowadził 

do Oliwy kolejnego wybitnego 
ogrodnika – Johanna Georga Ni-

colasa Saltzmanna, który zamiesz-
kał we dworku. Johann Saltzmann 

pochodził z rodziny o tradycjach ogrod-
niczych – był synem nadwornego ogrodnika 

w Charlottenburgu.
Nowy ogrodnik zmienił ukształtowanie terenu Ogrodu Opackiego, 

poprzez usypanie sztucznych pagórków oraz stworzenie malowni-
czych dolinek. Istniejącym stawom nadano nieregularną linię brzego-
wą. W ten sposób powstała część angielska ogrodu nawiązująca do 
naturalnych ogrodów krajobrazowych. Saltzmann swoimi dokonania-
mi zachwycił nie tylko oliwskich braci z klasztoru. Gdańsk zawdzięcza 
mu także odtworzenie pięknego założenia parkowego – Błędnika (nie 
istnieje już) oraz zagospodarowanie wzgórza Kahlsberg (dzisiejszy 
Pachołek). Ponadto rozbudował zaplecze Folwarku Opackiego.

Potomni w uznaniu zasług Saltzmanna nazwali jego nazwiskiem 
ulicę przebiegającą od północnej strony parku – Saltzmannstraße 
– obecnie ulica Opacka, którą ogrodnik obsadził z dwóch stron 
drzewami.

Laboratorium Pieśni, Annutara
Lassu & Anna Patrini, Dikanda

Dom Artystów, Kreatywna edukacja, 
Pokazy ptactwa łownego, 
Teatr Pomarańczowy Cylinder

i wiele innych atrakcji dla dzieci i dorosłych
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W dniach 3-5 października z my-
ślą o seniorach zaplanowano 
wiele atrakcji, m.in. IX Miejski 
Bal Seniora (udział w wydarzeniu 
na zaproszenia), Targi Niezależ-
ni 65 + Opieka i Zdrowie, Koncert 
Królewskiej Orkiestry Salonowej 
w Filharmonii Bałtyckiej oraz 
cykl wydarzeń w Parku Nauko-
wo-Technologicznym obejmu-
jący koncerty, pokazy, występy, 
porady itp.

Wszystkie zaplanowane 
atrakcje adresowane są przede 
wszystkim do seniorów i ich ro-
dzin, ale także organizacji poza-
rządowych, instytucji i firm dzia-
łających na rzecz osób starszych. 
Gdańskie Dni Seniora zorganizo-

Gdańskie Dni Seniora  
już w październiku!
Gdańskie Dni Seniora odbędą się w tym roku w pierwszy weekend 
października. Wydarzenie organizowane jest z okazji Międzynarodowego 
Dnia Osób Starszych przypadającego 1 października.

wane zostaną w tym roku po raz 
drugi.

Sobotnie atrakcje – targi 
i koncert

W sobotę 4 października 
w Parku Naukowo Technologicz-
nym w Gdańsku odbędą się Tar-
gi Niezależni 65 + Opieka i Zdro-
wie. Wydarzenie skierowane jest 
zarówno do profesjonalistów 
świadczących usługi opiekuń-

cze, jak i do nieformalnych opie-
kunów, którzy na co dzień styka-
ją się z problemem zapewnienia 
godnej opieki osobom starszym 
i niesamodzielnym. Podczas 
Targów zaprezentowane zostaną 
rozwiązania zwiększające bezpie-
czeństwo i komfort pracy opie-
kunów oraz nowoczesny sprzęt 
rehabilitacyjny. Wstęp na wyda-
rzenie jest bezpłatny!

Także 4 października odbę-

Organizacja Gdańskich Dni Seniora – Urząd Miejski w Gdańsku 
wraz ze współorganizatorami: Klubem Seniora LWSM Morena, 
Fundacją Wiem i Umiem, Fundacją Niezależni oraz Fundacją 
Sztuka Życia – Niepokonani oraz Partnerami.

cyklu wydarzeń w Parku Nauko-
wo-Technologicznym w Gdań-
sku, ul. Trzy Lipy 3. W programie 
m.in. koncert młodych artystów 
z Akademii Muzycznej oraz mło-
dzieży prezentującej hity z Listy 
Przebojów Dojrzałego Pokolenia, 
występ Kabaretu Młodszych Pań, 
pokazy tańca, panel dyskusyjny 
pt. „Jesień życia z pasją”, występ 
Gwiazdy wieczoru, a na końcu 
tańce z niespodzianką. Równole-
gle zapraszamy do sal, w których 
odbywać się będą prezentacje 
w ramach profilaktyki zdrowotnej 
oraz prezentacje nowych tech-
nologii pomagających zachować 
niezależność. Zapraszamy rów-
nież do zapoznania się z ofertą 
stoisk informacyjnych, wysta-
wami prac rękodzielniczych wy-
konanych przez seniorów, ofertą 
organizacji działających na rzecz 
osób starszych oraz skorzystania 
z porad prawnych, psychologicz-
nych i możliwości wykonania 
podstawowych badań. Wstęp na 
wydarzenia w dniu 5 październi-
ka jest bezpłatny.

Serdecznie zachęcamy do 
skorzystania z zaplanowanych 
atrakcji i już dziś zapraszamy 
do udziału w Gdańskich Dniach 
Seniora!

Szczegółowe informacje na 
http://www.gdansk.pl/Seniorzy

(DW)

Koncert dla Seniorów  
„Przeboje za uśmiech”
Koncert pełen uśmiechu, muzycz-
nego dowcipu, humoru, lekkości 
i wdzięku.
Termin: 4 października, godz. 
16.30-17.30
Miejsce: Polska Filharmonia Bałtycka
Wykonawcy koncertu: KRÓLEWSKA 
ORKIESTRA SALONOWA (20 osób)

Targi Opieki Długoterminowej i Zdrowia Seniorów NIEZALEŻNI 65+
Termin: 4 października, w godz. 10:00-16:00
Miejsce: Gdański Park Naukowo Technologiczny – ul. Trzy Lipy 3
W programie wydarzenia:
Część wystawiennicza BEZPIECZNY SENIOR / ZDROWY OPIEKUN
Ekspozycja nowoczesnych rozwiązań wspierających pracę opiekunów:
  • medyczne systemy IT, telemedycyna, teleopieka
  • inżynieria biomedyczna i multimedia: C-Eye, Neuroforma
  • sprzęt medyczny i rehabilitacyjny 
  • materiały opatrunkowe i środki dezynfekcyjne
Część edukacyjna KONFERENCJA „OPIEKA NAD SENIOREM – WYZWANIA 
I MITY”
Program edukacyjny dla opiekunów z udziałem ekspertów w dziedzinie opieki 
długoterminowej
UWAGA!! LICZBA MIEJSC NA KONFERENCJĘ JEST OGRANICZONA
Rejestracja uczestników na stronie internetowej: http://www.targiopieki.pl 
Każdy zarejestrowany uczestnik weźmie udział w losowaniu atrakcyjnych 
nagród – do wygrania m.in.: TABLET, BILETY NA KONCERTY W FILHARMONII 
BAŁTYCKIEJ, KSIĄŻKI!

dzie się Koncert Królewskiej 
Orkiestry Salonowej w Polskiej 
Filharmonii Bałtyckiej połą-
czony z Galą wręczenia wyróż-
nień w Konkursie na Aktywnych 
Seniorów.

W niedzielę – główny 
punkt obchodów

Natomiast w niedzielę, 5 
października w Bazylice Ma-
riackiej odprawiona zostanie 
msza święta w intencji senio-
rów, po której zapraszamy do 
skorzystania z głównego punk-
tu Gdańskich Dni Seniora, czyli 

Miasto Gdañsk oraz Fundacja Niezale¿ni
zapraszaj¹

na
opiekunów osób starszych

i niesamodzielnych

Targi
Opieki D³ugoterminowej
i Zdrowia Seniorów

4 paŸdziernika 2014 (sobota)
godz. 10:00 - 16:00

Gdañski Park Naukowo - Technologiczny

ul. Trzy Lipy 3, 80-172 Gdañsk

Wstêp wolny!

ORGANIZATORZY:

PARTNERZY: PATRONAT MEDIALNY:

KONFERENCJA: OPIEKA NAD SENIOREM - WYZWANIA I MITY

Ekspozycja nowoczesnych rozwi¹zañ wspieraj¹cych pracê opiekunów:

·
·
·
·

medyczne systemy IT, telemedycyna, teleopieka
in¿ynieria biomedyczna i multimedia: C-Eye, Neuroforma
sprzêt medyczny i rehabilitacyjny
materia³y opatrunkowe i œrodki dezynfekcyjne

WYSTAWA: BEZPIECZNY SENIOR / ZDROWY OPIEKUN

Program edukacyjny dla opiekunów z udzia³em ekspertów w dziedzinie opieki d³ugoterminowej
I. Regulacje prawne i formalne aspekty opieki nad seniorem.
II. Jak dbaæ o zdrowie psychiczne i fizyczne opiekuna?
III. Innowacje technologiczne w opiece.

losowaniu

atrakcyjnych nagród

UWAGA! LICZBA MIEJSC
NA KONFERENCJÊ OGRANICZONA

Zarejestruj swój udzia³ na stronie:

i weŸ udzia³ w
m.in:

TABLET, BILETY NA KONCERTY
W FILHARMONII BA£TYCKIEJ, KSI¥¯KI

www.targiopieki.pl
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GŁOSOWANIE W PUNKCIE KONSULTACYJNYM (PK) KROK PO KROKU
1. Pracownik Punktu Konsultacyjnego (PK) loguje się na swój imienny identyfikator w aplikacji.
2. Mieszkaniec legitymuje się dowodem osobistym lub legitymacją szkolną musi znać PESEL.
3. Pracownik PK wpisuje PESEL oraz imię i nazwisko (w przypadku nazwisk dwuczłonowych 

rozdzielonych myślnikiem) mieszkańca w systemie.
4. Aplikacja weryfikuje PESEL, imię i nazwisko. Otwiera lub nie panel głosowania. W przypadku 

błędnej weryfikacji nr PESEL (np. z powodu ponownego użycia) aplikacja wyświetli infor-
macje pozwalające zidentyfikować IP oraz datę, kiedy nastąpiło głosowanie na weryfiko-
wany nr PESEL. W przypadku braku PESEL w bazie uprawniającej do głosowania – system 
okazuje komunikat brak uprawnienia do udziału w konsultacjach. W PK będzie formularz 
do zgłoszenia uwagi.

5. Po poprawnej weryfikacji z dostarczonej bazy, pracownik odstępuje komputer z aplikacją 
mieszkańcowi.

6. Mieszkaniec wybiera od 1 do 5 projektów we wszystkich Okręgach Konsultacyjnych oddając 
po jednym głosie oraz 1 projekt ogólnomiejski i zatwierdza głosy. W przypadku oddanej 
mniejszej liczby głosów niż sześć ma komunikat, że oddał np. 3 głosy i że nie będzie mógł 
głosować powtórnie.

7. Mieszkaniec zatwierdza głosowanie.

GŁOSOWANIE SAMODZIELNE PRZEZ INTERNET
1. Mieszkaniec wchodzi na stronę Miasta z której zostanie przekierowany do modułu ZETWIBO.
2. Mieszkaniec uruchamia w przeglądarce aplikację ZETWIBO. Ma wstępną informację w czym 

bierze udział. Akceptuje ekrany powitalne, wybiera GŁOSUJ.
3. Przechodzi do głosowania WIDZI okienka do uzupełnienia (PESEL, imię, nazwisko oraz 2 x 

email lub nr telefonu komórkowego). 
4. Aplikacja wysyła na podany email lub numer telefonu komórkowego link weryfikacyjny 

w przypadku poprawnej weryfikacji PESEL, w przypadku błędnego PESEL system nie do-
puści do zatwierdzenia danych osobowych. W przypadku błędnej weryfikacji nr PESEL (np. 
z powodu ponownego użycia) aplikacja wyświetli informacje pozwalające zidentyfikować 
IP oraz datę, kiedy nastąpiło głosowanie na weryfikowany nr PESEL. W przypadku braku 
PESEL w bazie uprawniającej do głosowania – system okazuje komunikat brak uprawnienia 
do udziału w konsultacjach. 

5. Mieszkaniec aktywuje link podesłany na adres skrzynki email lub telefon komórkowy.
6. Aplikacja umożliwia kontynuowanie oddanie głosu.
7. Mieszkaniec wybiera od 1 do 5 projektów we wszystkich Okręgach Konsultacyjnych oddając 

po jednym głosie oraz 1 projekt ogólnomiejski i zatwierdza głosy. W przypadku oddanej 
mniejszej liczby głosów niż sześć ma komunikat, że oddał np. 3 głosy i że nie będzie mógł 
głosować powtórnie.

8. Zatwierdza wybór.

Kto może uczestniczyć w głosowaniu?
W głosowaniu mogą wziąć udział miesz-

kańcy Gdańska, którzy w dniu rozpoczęcia kon-
sultacji społecznych „Budżet Obywatelski 2015 
w Gdańsku (czyli 16 czerwca 2014 r.) ukończyli 
16 lat i są zameldowani na pobyt stały lub cza-
sowy na terenie Miasta Gdańska. 

Jak głosować?
Głosowanie odbywać się będzie w dniach 29 

września – 12 października 2014 r. Rozpocznie 
się 29 września 2014 r. o godz. 00:01, a zakończy 
12 października 2014 r. o godz. 23:59. Będzie ono 
miało formę elektroniczną.

Zagłosować będzie można z dowolnego 
urządzenia z dostępem do Internetu (zalecane 
przeglądarki w wersji aktualnej: Internet Explo-
rer, Chrome, Firefox, Opera, Safari; urządze-
nia mobilne z systemami operacyjnymi: IOS, 
Android, Windows), a także w wyznaczonych 
Punktach Konsultacyjnych. 

W obu przypadkach do systemu muszą być 
wprowadzone podstawowe dane:

Zagłosuj na Budżet Obywatelski 2015
Po raz drugi w historii miasta gdańszczanie będą mogli oddać swój głos na projekty zgłoszone do budżetu 
obywatelskiego. Głosowanie w tej sprawie odbędzie się w dniach 29 września – 12 października 2014 r. Do 
rozdysponowania jest 11 milionów złotych – 9 mln na projekty dzielnicowe i 2 mln na projekt ogólnomiejski. 
W pierwszej edycji budżetu obywatelskiego swój głos oddało ponad 51 tysięcy gdańszczan. 

• Imię i nazwisko (w przypadku dwuczłono-
wych nazwisk wpisywane z myślnikiem)

• Numer PESEL
W Punktach stacjonarnych pomocy będą 

udzielać dyżurujący tam pracownicy. W punk-
cie stacjonarnym wystarczy aktualny dowód 
osobisty lub legitymacja szkolna dla osób nie-
pełnoletnich (Osoby niepełnoletnie proszone 
są także o sprawdzenie i zapisanie wcześniej 
numeru PESEL). 

Głosując w Internecie należy podać dodat-
kowo adres email (jeden dla jednego głosujące-
go) lub numer telefonu komórkowego, na który 
zostanie wysłany link weryfikujący dostęp do 
głosowania. W przypadku, gdy system nie do-
puści danej osoby do głosowania, na ten sam 
adres zostanie wysłana informacja, dlaczego tak 
się stało i co z tym zrobić. 

Ile mam głosów?
Głosowanie odbywa się jednorazowo na wy-

brane projekty albo przez Internet albo w wy-
znaczonym Punkcie Konsultacyjnym. Można 

oddać maksymalnie 5 głosów (5 po jednym 
głosie, nie 5 na jeden projekt) na projekty z do-
wolnego Okręgu Konsultacyjnego oraz 1 głos na 
projekt ogólnomiejski.

Gdzie będą mieściły się Punkty Konsulta-
cyjne i w jakich będą czynne godzinach?

Punkty Konsultacyjne rozmieszczone będą 
na terenie całego Gdańska w taki sposób, aby 
mieszkańcy każdej dzielnicy mieli możliwość 
oddania głosu. Po raz pierwszy punkty będą też 
mieściły się centrach handlowych.

Jak znajdę wybrane przez siebie projekty 
w panelu do głosowania?

Panel do głosowania podzielony będzie na 
6 Okręgów Konsultacyjnych i 1 Projekty Ogól-
nomiejskie. Można oddać głosy dowolnie np. 
5 projektów w jednym Okręgu lub po jednym 
projekcie w pięciu Okręgach oraz 1 głos na pro-
jekt ogólnomiejski. Na koniec należy zatwier-
dzić wybór. 
http://www.gdansk.pl/budzet-obywatelski
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Przepis na naukę
z Centrum Hewelianum!
Dla wszystkich, którzy 
pragną odkrywać, poznawać 
i eksperymentować – Centrum 
Hewelianum przygotowało serię 
doświadczeń, które można wykonać 
samemu w domu. Nie będzie do tego 
potrzebny profesjonalny sprzęt czy 
laboratorium badawcze – wystarczy 
zapał i chęć odkrywania tajemnic 
nauki. Gotowi? 
No to do dzieła!

ZNIKAJĄCY STYROPIAN
Potrzebne produkty:
• rozpuszczalnik,
• kilka kawałków styropianu,
• szklane naczynie – najlepiej głębszy talerz lub 

miska.

Jak to zrobić? 
Wlewamy rozpuszczalnik na talerz w ilości, która po-
zwoli nam na częściowe zanurzenie styropianu. Na-
stępnie wkładamy kawałek styropianu i obserwujemy, 
co się dzieje. Dlaczego styropian w błyskawicznym 
tempie znika?!

Jak to się stało? 
Styropian jest tworzywem sztucznym często wykorzy-
stywany jako materiał izolacyjny. Powstaje on poprzez 
spienienie polistyrenu, będącego polimerem. W Pol-
sce proces technologiczny otrzymywania polistyrenu 
opracował polski chemik Kazimierz Smoleński jeszcze 
przed wybuchem II wojny światowej. 

Efektem końcowym produkcji styropianu są monoli-
tyczne bloki tworzone przez granulki o obłych kształ-
tach połączonych ze sobą, między którymi występują 
niewielkie pustki powietrza. Gęstość materiału zależy 
od ich ilości i wielkości, co można łatwo zauważyć 
przełamując styropian. 

Styropian jest materiałem nieodpornym na działanie 
m.in. rozpuszczalników, stąd w kontakcie z nimi roz-
puszcza się on całkowicie, a ponieważ większą jego 
część stanowi powietrze, proces ten następuje nie-
zwykle szybko. 

Więcej fascynujących spotkań z nauką czeka w Cen-
trum Hewelianum! http://www.hewelianum.pl     (LR)

Gdańskie centrum nauki zaprasza dzieci w wie-
ku 3-9 lat wraz z rodzicami na zajęcia edukacyj-
ne w bajkowym „Laboratorium Pana Kleksa”. 
W barwnej przestrzeni inspirowanej twórczo-
ścią Jana Brzechwy czekają atrakcje rozbudza-
jące kreatywność i ciekawość świata. Podczas 
zajęć wykorzystywana jest m.in. aplikacja mul-
timedialna sterowana gestami i animacje przy-
gotowane specjalnie na tę okazję.

Młodzi astronauci polecą w podróż stat-
kiem KLEKSOLOT 11 prosto na Księżyc i po-
biorą próbki księżycowego gruntu do zbadania 
w KLEKSOLABie. 

Na zajęciach z „Kleksografii” dzieci poznają 
tajemnice niewidzialnego atramentu, zobaczą 
atramentowe sztuczki oraz rozpoznają kształty 
zwierząt w kolorowych kleksach. 

Podczas „Ptasich plotek” dzieci nauczą 
się rozpoznawać popularne w Polsce gatunki 
ptaków. 

Weekendy z Ambrożym Kleksem
Ptasie plotki, lot Kleksolotem w Kosmos 
czy rozbudzanie pasji poznawania świa-
ta z wykorzystaniem piłek – globusów 
to weekendowe atrakcje dla najmłod-
szych w Centrum Hewelianum.

W ostatni piątek września cała Europa obchodzi niezwykłe święto nauki – tego 
dnia w największych miastach odbywa się widowiskowa NOC NAUKOWCÓW! 
Gdańskie centrum nauki – Centrum Hewelianum – zaprasza na szóstą edycję tego 
niecodziennego wydarzenia. W programie nie zabraknie plenerowych ekspery-
mentów, spektakularnych „science shows”, nocnego zwiedzania interaktywnych 
wystaw oraz tegorocznych premier!

Natomiast w ramach spotkań pod hasłem 
„Podróże Pana Kleksa” najmłodsi będą odkry-
wać lądy z wykorzystaniem piłek globusów, 
tworzyć własną kulę ziemską, a na interaktyw-
nej mapie szukać zebry, pingwina czy Wielkiego 
Muru Chińskiego. 

Koszt udziału w zajęciach w „Laboratorium 
Pana Kleksa” to 10 zł od dziecka oraz 12 zł od 
opiekuna. Zajęcia odbywają się w soboty i nie-
dziele o godz. 11.30, 13.00 i 14.30. Tematy zajęć 
zmieniają się co tydzień. 

Więcej informacji na  
http://www.hewelianum.pl 
oraz pod numerem tel.: (58) 742 33 52.      (MS)

Pękający w ustach sferyczny waniliowy balon 
czy mus czekoladowy usmażony w ciekłym 
azocie, to tylko przykładowe pozycje z menu, 
jakie pojawi się podczas wielkiego show kuch-
ni molekularnej. Będzie to widowiskowy pokaz 
tworzenia potraw na oczach gości z możliwością 
degustacji, ale uwaga… szczęśliwcy zostaną wy-
łonieni w drodze losowania! 

Podczas Spotkań z Nauką dr Tomasz Rożek – 
fizyk i dziennikarz, znany z programu Dzień Do-
bry TVN – opowie m.in. o tym, że wszystko jest 
zbudowane z klocków LEGO. W ramach obcho-
dów światowego dnia tabliczki mnożenia będzie 
można spróbować swoich sił rzucając ringo czy 
grając w kręgle, oczywiście z wykorzystaniem 
matematycznych reguł. Najlepsi odznaczeni 
zostaną tytułem Ekspertów Tabliczki Mnożenia.

Na tym jednak nie koniec niespodzianek, 
jakie przygotowało Centrum Hewelianum! 

Podczas Nocy Naukowców odbędzie się 
także premierowa prezentacja interaktywnej 
wystawy Na Zdrowie. W nowej przestrzeni bę-
dzie można na przykład maxi szczoteczką wy-
szczotkować zęby osadzone w gigantycznej 
szczęce lub dzięki specjalnej aplikacji obliczyć 
dokładną ilość kalorii oraz wartości odżywczych 
w naszym codziennym menu. Najnowsza tech-
nologia „greenbox” pozwoli z kolei surfować 
na desce lub zatańczyć na linie nad przepa-
ścią. Nie zabraknie także okazji, aby przećwi-

Centrum Hewelianum po raz szósty 
zaprasza na NOC NAUKOWCÓW 2014!

czyć pierwszą pomoc 
z wykorzystaniem 
specjalnego modelu 
do resuscytacji. 

Z kolei z myślą 
o najmłodszych 
gościach, Centrum 
Hewelianum przy-
gotowało specjal-
ne propozycje: Ko-
smiczne Przytulaki, 
czyli kreatywne warsz-
taty, na których będzie 
można uszyć i ozdobić znane 
gwiazdozbiory oraz zajęcia w bajkowym Labo-
ratorium Pana Kleksa!

Stałą atrakcją podczas Nocy Naukowców 
jest nocne zwiedzanie interaktywnych wystaw, 
do których w tym roku dołączyły nowe propozy-
cje: niezwykła podróż Dookoła Świata, gra z lo-
giką na wystawie Łamigłówka, wystawa Hewe-
lianum Bez Barier oraz niecodzienne Zabawy 
z Historią. W programie nie zabraknie także ko-
smiczno-energetycznej przygody na wystawie 
Energia, Niebo i Słońce!

Na Noc Naukowców zapraszamy w pią-
tek 26 września w godz. 19.00-23.00. Wstęp na 
wszystkie atrakcje jest bezpłatny.

Szczegółowy program imprezy można zna-
leźć na stronie http://www.hewelianum.pl   (LR)
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– Inspiracją do zorganizowa-
nia warsztatów był spacer z cyklu 
„śladami historii Wrzeszcza i jego 
mieszkańców”, pod-
czas którego poznawali-
śmy niezwykłe miejsca. 
Wspólnie z koleżanka 
Monika Kownacką – 
Plenzler wymyśliliśmy, 
że można zaangażować 
młodzież z tej części 
miasta do stworzenia gry 
planszowej, mającej wa-
lory edukacyjne – mówi 
Marcin Męczykowski kie-
rownik Zespołu Progra-
mów i Projektów MOPR. 

– Rekrutację rozpo-
czynamy 27 września – 
informuje koordynator 
projektu Monika Kow-
nacka – Plenzler. – Warsz-
taty będą prowadzone 
w wymiarze 10 godzin 
zegarowych, w dwóch 
modułach po 5 godzin 
każdy. Moduł teoretycz-

Zgłoś się na warsztaty dla młodzieży organizowane przez  
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Gdańsku! 

W trakcie dwóch sobotnich spotkań dowiesz się jak stworzyć własną grę 
planszową, a następnie stworzysz grę o Dolnym Wrzeszczu. 

 

ZAPISY:
zespolprojektow@mopr.gda.pl 

 

Projekt finansowany w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego 

dla Województwa Pomorskiego na lata 2007 - 2013  

Lubisz grać w gry 
planszowe? 

Chcesz poznać osoby, które 
lubią gry planszowe? 

Masz głowę pełną 
pomysłów? 

Mieszkasz w Dolnym 
Wrzeszczu? 

Zawsze marzyłeś o tym, 
by stworzyć własną grę? 

27.09.2014 r. 

tel.: 797-909-115

START

– Specjalnie z myślą o najmłod-
szych przygotowaliśmy całkiem 
nową lekcję: Zoo w Muzeum! Czy 
można w naszym muzeum zo-
baczyć słonia, albo małpy? Albo 
prawdziwego smoka? – warto nas 
odwiedzić, żeby się o tym przeko-
nać – mówi Marta Ellert z MHMG.

Gdańskie Muzeum Historycz-
ne ma też propozycję dla mło-
dych solenizantów – Historyczne 
Urodziny, czyli przyjęcie urodzi-
nowe w zabytkowych wnętrzach 
MHMG. W czasie imprezy postać 
wyjęta prosto z legend opowiadać 
będzie biesiadnikom ciekawe hi-
storie i bawić się z nimi do utraty 
tchu! Na koniec zaprosi biesiadni-
ków na ucztę urodzinową. 

Tematy wszystkich zajęć edu-
kacyjnych MHMG oraz Histo-

Czas do szkoły  
– czas do muzeum!
Muzeum Historyczne Miasta Gdańska zaprasza gdańskie 
przedszkolaki na kolejny rok spotkań, konkursów 
i wystaw. Na młodych gości czekają Dyl, Panienka 
z okienka, Pirat, Rycerz, Ochmistrzyni oraz prawdziwy 
Kaper Gdański, którzy w wyjątkowy sposób potrafią 
opowiadać o historii naszego miasta.

rycznych Urodzin znajdują się na 
stronie internetowej: http://www.
mhmg.pl/edukacja

System rezerwacji lekcji mu-
zealnych, dostępny jest pod ad-
resem: http://www.mhmg.pl/
logowanie/teacher                  (ME)

Zaprojektuj grę planszową
Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie (MOPR) w Gdańsku organizuje warsztaty tworzenia gier planszowych 
dla młodzieży 15 + z Dolnego Wrzeszcza. Efektem końcowym wspólnych zajęć będzie stworzenie gry 
planszowej upamiętniającej proces rewitalizacji Gdańska Wrzeszcza. 

ny obejmuje następujące zagad-
nienia: wprowadzenie do gier 
planszowych, omówienie prze-

mian rynku gier planszowych na 
przestrzeni lat 1990-2014, charak-
terystyka nowoczesnych gier plan-

szowych, typologia mechanik gier 
planszowych, proces powstawa-
nia mechanik gier planszowych, 

proces realizacji projek-
tów gier planszowych. 
Moduł praktyczny: bu-
dowa mechaniki nowej 
gry planszowej, opraco-
wanie mechaniki nowej 
gry planszowej, testy 
i wdrożenie mechaniki 
gry – tłumaczy.

Warsztaty tworze-
nia gier planszowych są 
w nieodpłatnie. Zajęcia 
będą odbywać się w sie-
dzibie Klubu Młodego 
Wrzeszczaka przy ul. 
Wajdeloty 14/2. Miesz-
kańców Wrzeszcza Dol-
nego zainteresowanych 
udziałem w warszta-
tach zapraszamy do 
kontaktu: 
e-mail: zespolprojek-
tow@mopr.gda.pl 
tel. 797 909 11         (MO)
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Ekipa filmowa nagrywała od rana 
scenę, w której mały Filip (Igna-
cy Sut) w czasie treningu kłóci się 
trochę z kolegami. Jego tata i mąż 

Młodzi piłkarze zagrali w „Prawie Agaty”
Nietypowy trening na pewno dobrze zapamiętają 
chłopcy z Akademii Piłkarskiej Lechia Gdańsk, 
roczniki 2005 i 2006, którzy wzięli udział 
w kręceniu sceny do 11 odcinka „Prawa Agaty”. Na 
boisku PGE ARENY nagrywano scenę treningu syna 
jednego z głównych bohaterów – Filipa.

w przystani jachtowej Marina 
Gdańsk a także na tarasie Restau-
racji Szafarnia. Fani serialu będą 
mieli więc niedługo podwójną 
radość z oglądania nowych od-
cinków – oprócz śledzenia losów 
bohaterów „Prawa Agaty” będą 
mogli cieszyć wzrok pięknymi 
zdjęciami Gdańska.                   (AW)

Piąta edycja Kongresu skupiała 
się przede wszystkim na poszu-
kiwaniu rozwiązań i promowaniu 
osiągnięć samorządów dążących 
do zwiększenia roli aktywnych 
form mobilności (głównie cho-
dzenia pieszo i jeżdżenia rowe-
rem) w codziennym życiu miesz-
kańców. Wśród prelegentów byli 
delegaci samorządów i specjaliści 
z Niemiec, Francji, Austrii, Szwe-
cji, Grecji i Holandii, Nie zabrało 
również przedstawicieli polskich 
miast i gmin. Organizatorem wy-
darzenia było Miasto Gdańsk i Pol-
ska Unia Mobilności Aktywnej.

– W ciągu ostatnich lat w wie-
lu Polskich miastach dokonaliśmy 
wspólnie rzeczy niebywałej: dali-
śmy pierwszeństwo transportowi 
zbiorowemu, rowerom, zatrzymu-
jąc jednocześnie inwazję samo-
chodów. To rewolucyjne zmiany 
– mówił otwierając Kongres pre-
zydent Gdańska Paweł Adamo-
wicz. – Dziś drogi i trasy rowerowe 
w naszym mieście to już standard, 

Debatowali o mobilności
Już po raz piąty odbył się w Gdańsku Kongres Mobilności Aktywnej. To 
największa w Europie Środkowej impreza poświęcona zagadnieniom miasta 
przyjaznego niezmotoryzowanym formom przemieszczania. Jak co roku, wzięli 
w niej udział samorządowcy, urbaniści, drogowcy, przedstawiciele świata nauki 
i biznesu, a także mieszkańcy zainteresowani poruszaną tematyką. W sumie 
w kongresie uczestniczyło ok. 350 osób.

pewna norma. Korzystają z nich 
nie tylko młodzi, ale też seniorzy – 
co mnie cieszy szczególnie – dodał 
Paweł Adamowicz.

Czas na metropolię
Prezydent Gdańska wymienił 

też najbliższe rowerowe plany 
naszego regionu.

– Teraz czas na rozwiązania 
metropolitalne. Siłą pomorskich 
samorządów, w ramach ZIT 
(Zintegrowane Inwestycje Tery-
torialne), chcemy stworzyć sieć 
węzłów, które łączyłyby w jeden 
system trasy rowerowe istnieją-
ce w poszczególnych gminach. 
Tak, żeby docelowo można było 
przemieścić się rowerem z jedne-
go krańca naszej metropolii, na 
drugi. Nadszedł też odpowiedni 
moment, by wdrożyć system wy-
pożyczalni rowerów. Koszt tych 
inwestycji to w sumie niemal 350 
mln zł, z czego 245 mln to dofi-
nansowanie unijne – powiedział 
Paweł Adamowicz.

Ku mobilności 
W pierwszym dniu kongresu 

uczestnicy wzięli udział w sesjach 
plenarnych i panelach tematycz-
nych poświęconych zrównoważo-
nej mobilności, intermodalności, 
transportowi zero-emisyjnemu 
oraz międzynarodowej współpra-
cy w ramach projektów promują-
cych rower w mieście. Poprzez 
udział w grze „Urbest Mobility” 
chętni mogli przetestować swoje 
pomysły na zarządzanie mobil-
nością w mieście. Po południu 
odbyły się dwa przejazdy rowe-
rowe, podczas których uczestni-
cy mogli zapoznać się w sposób 
bezpośredni z gdańskimi rozwią-
zaniami w zakresie infrastruktury 
rowerowej.

Drugi dzień Kongresu, otwar-
ty przez Zastępcę Prezydenta 
Miasta Gdańska, Andrzeja Boja-
nowskiego, to m.in. prezentacje 
doświadczeń Wiednia i holender-
skiego Leeuwarden we wdrażaniu 
wspólnych przestrzeni komu-

nikacyjnych (ang. shared spa-
ce), a także seminaria eksperckie 
i warsztaty dla uczestników. Inte-
resującą prezentację przedstawił 
Guy Perry, światowej sławy amery-
kański architekt i urbanista, który 
na przykładzie wybranych miast 
polskich pokazał dobre i złe przy-
kłady kształtowania tkanki miej-
skiej. Dr. Hab. Katarzyna Kajdanek 
z Uniwersytetu Wrocławskiego 
przybliżyła meandry polskiej su-
burbanizacji i wynikające z niej 
uzależnienie od samochodu, dra-
stycznie obniżające jakość życia 
wszystkich i generujące duże kosz-
ty społeczne.

Eko-jazda w praktyce
Dodatkową atrakcją tego-

rocznego kongresu był Festi-
wal Inteligentnej Mobilności, 
czyli wystawa rowerów i samo-
chodów elektrycznych, oraz in-
nych nowoczesnych rozwiązań 
mobilnych.

Tegoroczny Kongres współ-
finansowany był ze środków 
projektu Elmos, realizowanego 
w ramach Programu Południo-
wy Bałtyk oraz ze środków pro-
jektu CycleCities, realizowanego 
w ramach Programu INTERREG 
IVC.                                      (MP)

ski). Czemu chłopiec zachowuje 
się źle, widzowie dowiedzą się 
z kolejnych odcinków tego popu-
larnego serialu. Sceny do „Prawa 
Agaty” kręcone były dzisiaj w kilku 
miejscach Gdańska. 

Oprócz PGE ARENY ekipa fil-
mowa pojawiła się także na uli-
cy Piwnej, na Długim Pobrzeżu, 

mecenas Doroty Gawron – Wojtek 
(Tomasz Karolak) przygląda się 
treningowi i rozmawia o postawie 
syna z trenerem (Szymon Sędrow-
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W programie imprezy znalazły się m.in. gry 
i zabawy dla najmłodszych, kiermasz książek 
oraz spotkania z gdańskimi autorami. Każdy 
chętny będzie mógł również odczytać frag-
ment ulubionej książki w specjalnie przygo-
towanej „Zaczytanej Altanie”. Dodatkowo, 
podczas „Weekendu z książką” odbędzie się 
Finał Akcji „Z książką na walizkach” organi-
zowanej przez Wojewódzką i Miejską Biblio-
tekę Publiczną. Siedzieć na walizkach to nic 
innego jak być przygotowanym do podróży. 
A jak wiadomo nie od dziś najlepiej podró-
żuje się z książką. 

– I nie tylko w całkiem realnym wymiarze 
– lektura umila nam trudy dalekich i bliskich 
wypraw, ale również pozwala na wycieczki 
bez konieczności ruszania się z wygodnego 
fotela. Dlatego już po raz siódmy zaprasza-
my wszystkich „czytelmaniaków” do udziału 
w „Pomorskich spotkaniach pisarzy z mło-
dymi czytelnikami. Z książką na walizkach” 
– mówi Michał Brandt, Rzecznik prasowy 
Fundacji Gdańskiej.

Impreza rozpoczyna się o godz. 11.00 
i trwa do godz. 17.00. Organizatorzy za-
planowali liczne atrakcje dla wszystkich 
zainteresowanych: 
• kiermasz książek z ofertą kilkunastu 

gdańskich wydawnictw
• strefę Silent Book, w której będzie moż-

na odtworzyć sobie fragmenty różnych 
audiobooków

• autobusową czytelnię ze strefą book-
crossingu, czyli darmowej wymiany wła-
snych książek, na inne

• spotkania z autorami, wśród których 
znajdują się m.in. Jerzy Samp, Wal-
demar Nocny, Emma Popik i Barbara 
Piórkowska

• Zaczytaną Altanę – dla tych, którzy będą 
chcieli przeczytać na głos fragment swo-
jej ulubionej publikacji 

Szczegółowy program imprezy:  
http://www.fundacjagdanska.pl/

Przyjdź 
i poczytaj!
Zbliża się druga odsłona projektu (Za)
czytani w Gdańsku. W dniach 20-21 
września Miasto Gdańsk, Fundacja 
Gdańska i Oficyna Gdańska zapraszają 
na Długi Targ i Zielony Most, gdzie na 
miłośników książek czekać będzie wiele 
atrakcji związanych z czytaniem. 

– W Gdańskim Archipelagu Kultury każdy 
– niezależnie od wieku – może kreatywnie 
działać, kulturalnie spędzać czas i twórczo 
się rozwijać. Z myślą o wszystkich zaintereso-
wanych aktywnym spędzaniem wolnego cza-
su, kontynuujemy nasze zajęcia i warsztaty, 
które cieszyły się popularnością w poprzed-
nich latach, a także wprowadzamy nowe. Na-
szym celem jest aby zajęcia były dostępne dla 
każdego niezależnie od wieku czy umiejętno-
ści – mówi Sławomir Nichczyński z GAK-u.

Zajęcia podzielić można na trzy katego-
rie – artystyczne, ruchowe oraz edukacyjne. 

Dla każdego  
coś wyjątkowego
Gdański Archipelag Kultury zaprasza na zajęcia artystyczne, 
edukacyjne i ruchowe dla wszystkich grup wiekowych od 
najmłodszych po seniorów. Oddziały GAK znajdują się w ośmiu 
lokalizacjach Gdańska – w Brzeźnie, Letnicy, Oruni, Siedlcach, Stogach, 
Wyspie Sobieszewskiej, Wrzeszczu i Zaspie.

Zapisy i szczegółowe informacje w oddziałach:
Brzeźno – Projektornia GAK, tel. 58 343 46 91, ul. Dworska 29 a
Letnica – Gama GAK, tel. 58 346 41 05, ul. Starowiejska 15/16
Orunia – Dworek Artura GAK, tel. 58 306 66 76 w. 37, ul. Dworcowa 9
  • Teatr GAK, tel. 58 306 66 76, ul. Dworcowa 9
  • Zespół Pieśni i Tańca Gdańsk GAK, tel. 58 306 66 76, ul. Dworcowa 9
Siedlce – Scena Muzyczna Gdańsk GAK, tel. 58 300 00 32, ul. Powstańców Warszawskich 25
Stogi – Dom Sztuki GAK, tel. 58 307 31 44, ul. Stryjewskiego 25 
Wrzeszcz – Winda GAK, tel. 58 344 77 93, ul. Racławicka 17 
Wyspa Sobieszewska – Wyspa Skarbów GAK, tel. 58 323 91 15, ul. Turystyczna 3
Zaspa – Plama GAK, tel. 58 557 42 47, ul. Pilotów 11

Są one odpłatne – zwykle jest to od ok. 50 do 
120 zł za miesięczny udział. Wszystkie zajęcia 
w oddziałach GAK odbywają się pod okiem 
profesjonalnych instruktorów. 

– Większość zajęć rozpoczyna się w paź-
dzierniku, ale ze względu na ograniczoną 
liczbę miejsc prosimy już teraz dokonywać 
zapisów, najlepiej osobiście lub telefonicz-
nie w wybranym oddziale GAK – dodaje 
Nichczyński.

Więcej informacji:  
http://www.gak.gda.pl/zajecia
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Biuro Prezydenta
ds. Kultury
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. + 48 58 323 61 30

Biuro Zamówień Publicznych
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 61 29

Kancelaria Prezydenta
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 63 10

Wydział Finansowy
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 62 67

Wydział Gospodarki Komunalnej
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 61 21

Wydział Kadr i Organizacji
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 62 06

Wydział Obsługi Mieszkańców
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 60 20

Wydział Polityki Gospodarczej
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 63 22

Wydział Skarbu
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 63 79

Wydział Spraw Obywatelskich
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 63 72

Wydział Urbanistyki, Architektury
i Ochrony Zabytków
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 64 51

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 3
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 60 30 oraz 68

Biuro Prezydenta ds. Promocji Miasta
 ul. Wały Jagiellońskie 1 (Wozownia)
 tel. +48 58 323 71 04

Biuro Rady Miasta Gdańska
 ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
 tel. +48 58 323 70 05

Miejski Rzecznik Konsumentów
 ul. Wały Jagiellońskie 1 (Nowy Ratusz)
 tel. +48 58 323 70 11

Wydział Geodezji
 ul. 3 Maja 9, tel. +48 58 323 67 70
Wydział Rozwoju Społecznego
 ul. Kartuska 5
 tel. +48 58 323 67 27

Wydział Programów Rozwojowych
 ul. Kartuska 5
 tel. +48 58 526 80 00

Wydział Środowiska
 ul. Kartuska 5, tel. +48 58 323 68 10

Biuro Prezydenta ds. Sportu
 ul. Długi Targ 39/40
 tel. +48 58 526 81 00

Wydział Bezpieczeństwa
i Zarządzania Kryzysowego
 ul. Wyspiańskiego 9A
 tel. +48 58 778 60 30

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 1
 ul. Partyzantów 74
 tel. +48 58 323 69 00

Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 2
 ul. Milskiego 1
 tel. +48 58 323 71 70
Zespół Obsługi Mieszkańców Nr 4
 ul. Wilanowska 2
 tel. +48 58 323 71 30
Wydział Budżetu Miasta i Podatków
 ul. Nowe Ogrody 8/12
 tel. +48 58 323 62 67

Przewodnik po Urzędzie Miejskim w Gdańsku

Pod patronatem Prezydenta Miasta

19-21 września 2014 r. 

Międzynarodowy 
Turniej 
o Puchar Trzech 
Prezydentów 
„Ku pamięci 
Małgorzaty 
Dydek”

Wydarzenie ma niezwykły charakter, gdyż z jednej 
strony wszyscy mamy w pamięci największe sukcesy 
koszykarki Małgosi Dydek, które osiągała razem 
z drużyną Lotosu Gdynia i Reprezentacją Polski. Śp. 
Małgorzata Dydek-Twigg była najpopularniejszą pol-
ską koszykarką, która miała swoim koncie występy 
zarówno w najlepszych klubach polskich, europej-
skich oraz najlepszej ligi świata WNBA.

Miejsce: Hala Gdyńskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji przy ul. Olimpijskiej 5 w Gdyni, 
Hala Sportowa w Centrum Sportu Akademickiego Politechniki Gdańskiej przy ul. 
Zwycięstwa 12 w Gdańsku 

19-21 września 2014 r. 

Konferencja 
naukowa 
„All About 
Pratchett”

Niezwykle pojemna pod względem tematycznym 
sesja obejmować będzie rozmaite konteksty kultu-
rowe, literackie i językowe, związane z dorobkiem 
Terry'ego Pratchetta. Poza częścią konferencyjną 
przewidziane są także dodatkowe, równoległe atrak-
cje dla miłośników pisarza.

Miejsce: Wydział Filologiczny Uniwersytetu Gdańskiego, ul. Wita Stwosza 55

19 września - 31 październka 2014 r.

Gdański 
Oktoberfest  
nad Motławą

Piwo specjalnie uwarzone na OKTOBERFEST 2014, 
specjały kuchni bawarskiej i gdańskiej, MUZYKA 
NA ŻYWO, konkursy piwne, dla Gości przebranych 
w stroje bawarskie – 0,3l piwo GRATIS!

Miejsce: Restauracja Hotel Gdańsk i Brovarnia Gdańsk, ul. Szafarnia 9

20 września 2014 r.

Puchar Polski 
Juniorów 
w Boulderingu

Bouldering – wspinaczka po zazwyczaj wolnostoją-
cych, kilkumetrowych blokach skalnych bez użycia 
asekuracji liną. W Trójmieście po raz ostatni Puchar 
Polski odbył się w 2006 r. w Gdyni. Po latach ta 
impreza znów zagości nad Bałtykiem. Żeby wszyscy 
mogli się powspinać, zawody połaczone są z BLOKfit 
OPEN, czyli otwarte dla WSZYSTKICH!

Miejsce: Blokfit, ul. Słowackiego 1a

20 września 2014 r. 

Cykl Grand 
Prix 2014 – 
Orunia-św.
Wojciech-Lipce

Projekt Biegowe Grand Prix Dzielnic Gdańska adre-
sowany jest do mieszkańców wszystkich Dzielnic 
Gdańska, ich przyjaciół i znajomych. Realizowany 
jest w formie pokoleniowych, integracyjnych imprez 
biegowych w aż 8 dzielnicach miasta.Trasa Biegu 
Głównego na Oruni to 4 pętle o długości 1,25 km każ-
da wokoło Parku Oruńskiego.

Miejsce: Park Oruński, Przedszkole nr 9 przy ulicy Nowiny 2

21 września 2014 r.

Lutosławski. 
Tuwim. Piosenki 
nie tylko dla 
dzieci

Multimedialny koncert z piosenkami do wierszy 
Juliana Tuwima i muzyką Witolda Lutosławskie-
go w wykonaniu DOROTY MIŚKIEWICZ i zespołu 
KWADROFONIK.

Miejsce: Polska Filharmonia Bałtycka, ul. Ołowianka 1

24 września - 3 października 2014 r.

Bieg „Freedom 
Charity Run” 
2014

W 25 lat po upadku muru berlińskiego pojawia się 
szczególna okazja do zademonstrowania przyjaźni 
i solidarności wśród europejskich sąsiadów. Wspólny 
bieg z Gdańska do Berlina ma przypomnieć o tym 
historycznym wydarzeniu i przełomie politycznym 
związanym z upadkiem komunizmu w 1989r.

Miejsce: Gdańsk-Poznań-Berlin

27 września 2014 r.

„Początek 
jest Ważny” 
– warsztaty 
żywieniowe 
dla rodziców 
i opiekunów

em działań Stowarzyszenia jest promowanie wiedzy 
na temat „programowania żywieniowego we wcze-
snym okresie życia” oraz „6 złotych zasad żywienia 
dzieci”. W ramach projektu przygotowane sa szkole-
nia podnoszące kompetencje w kształtowaniu dziec-
ka poprzez właściwe techniki i sposoby odżywiania.

Miejsce: Wielka Sala Wety Ratusza Głównego Miasta Gdańska, ul. Długa 46/47

Wszystkie wydarzenia objęte patronatem honorowym Prezydenta Miasta Gdańska dostępne 
są na stronie internetowej: http://www.gdansk.pl/bip/prezydent-miasta

OPRAC. ANNA SOCHACKA


